
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 41 del 28/12/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE DELLE IMPOSTE RELATIVE 
AL CANONE UNICO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI SANTA TERESA 
GALLURA ALLA SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING SILENE SURL 

L'anno 2022, addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 11:00 , nella sede comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco Nadia Matta il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 Matta Nadia X 10 Nicolai Domenico X
2 Coppi Samanta X 11 Ranedda Mario X
3 Careddu Caterina Sandra X 12 Giagoni Giancarlo X
4 Mura Antonio X 13 Sardo Paolo X
5 Serra Claudia  X 14 Alluttu Alessandro X
6 Scolafurru Fabrizio X  15 Cirotto Tiziana  X
7 Azara Domenico X  16 Ogno Andrea X  
8 Muntoni Maurizio  X 17 Staccuneddu Caterina  X
9 Villani Sandro Giovanni X  

PRESENTI: 12 ASSENTI: 5

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Franca Lecca.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto:



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la Sindaca Nadia Matta che illustra ampiamente il punto all’ODG.

CONSIDERATO che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce 

dal 1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo 

le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

DATO ATTO che tale canone ha sostituito il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(TOSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei comuni;

RILEVATO, inoltre, che l’art. 1 commi 837 e 847 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il 

canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce 

oltre al canone per l’occupazione di spazi ed aree (TOSAP) anche la TARIG giornaliera ove 

previsto;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n° 172 del 1dicembre 2021, sono 

state approvate le tariffe relative al nuovo Canone Unico Patrimoniale in analogia con le precedenti 

tariffe sopra menzionate;

CONSIDERATO altresì che il nuovo regolamento è stato sottoposto all’approvazione del Consiglio 

Comunale andando a regolamentare, nella forma di entrata patrimoniale costituita dal canone 

unico, tutte le previgenti entrate tributarie sopracitate;

DATO ATTO CHE:
- l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 s s.m. prevede la possibilità per gli enti locali di affidare 

mediante convenzione a soggetto esterno le attività connesse all’accertamento e alla 

riscossione ordinaria e coattiva delle proprie entrate tributarie e patrimoniali, anche mediante 

affidamento diretto a società controllate dal comune, senza oneri aggiuntivi per il contribuente;

- la Silene Surl, società in house del Comune di Santa Teresa Gallura, rispetta le condizioni 

previste all’art. 16 del D.lgs. 175/2016 e all’art. 5 del D.L. 50/2016 e risulta già affidataria del 

servizio per la gestione, l’accertamento e la riscossione di significative entrate per il Comune 

costituite dall’Imposta di Soggiorno;

-  l’analisi della struttura organizzativa dell’Ente, deficitaria sotto l’aspetto numerico del 

personale, nonché l’esperienza acquisita dalla società Silene Surl relativamente all’attività di 



gestione, accertamento e riscossione dell’Imposta di Soggiorno, fanno ritenere conveniente 

conferire alla società Silene Surl, anche la gestione, l’accertamento e la riscossione delle 

entrate relative al nuovo Canone Unico Patrimoniale, valutato altresì che l’affidamento:

 è conveniente sotto il profilo economico, in raffronto ai potenziali costi che il Comune 

dovrebbe affrontare per implementare la propria struttura interna;

 è più efficace sotto il profilo tecnico vista l’esperienza acquista dalla soc. Silene Surl con la 

gestione di importanti tributi per conto del Comune;

 consente al comune di effettuare la riscossione ordinaria e coattiva con gli strumenti più 

incisivi previsti dall’ordinamento giuridico in materia.

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/03/1999 (dichiarata esente da vizi dal 

CO.Ci.CO. di Tempio Pausania, in seduta del 12/06/1999 prot. N.382, in occasione 

dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 1999), con la quale è stata disposta la 

costituzione di una società pubblica denominata SILENE Multiservizi S.u.r.l., del Comune di 

Santa Teresa Gallura;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27/10/2017 con la quale si assegnava la 

gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta di Soggiorno;

- l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra il Comune di Santa Teresa Gallura e 

la società Silene Surl relativamente al servizio in argomento;

- la relazione giustificativa redatta ai sensi dell’art. 34, comma 13, del D.L. 179/2012;

- la nota nota del 25/11/2022 con la quale è stata richiesta alla Società Silene Surl di presentare 

una proposta per la gestione del Canone Unico Patrimoniale per gli anni 2023-2027;

- la nota del 15/12/2022 con la quale la società pubblica denominata SILENE Multiservizi Surl ha 

comunicato il dettaglio dei costi di gestione  del servizio in argomento;

VISTO il comma 1, dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di iscrizione in apposito 

albo detenuto dall’ANAC delle società che beneficiano di affidamenti diretti in house providing da 

parte di amministrazioni aggiudicatrici ed enti aggiudicatori;

PRESO ATTO che il Comune di Santa Teresa Gallura ha effettuato in data 02/02/2018, 

ricevimento Anac Nr. 00218850 (ID. 273) di pari data, l’istanza d’iscrizione all’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del D. Lgs 50/2016.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.18.08.2000, n. 

267;



VISTO l’art. 42 comma 2, lettera e del D. Lgs 267/2000, che demanda la competenza del Consiglio 

Comunale l’organizzazione dei pubblici servizi e l’affidamento di attività o servizi mediante 

convenzione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. Lgs. 175/2016, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica.

DATO ATTO che la Consigliera Comunale  Sandra Caterina Careddu che è uscita dall’Aula alle 
ore 11:40 durante la discussione e la votazione del precedente punto all’ODG, fa rientro  in Aula 
alle ore 11:46 e partecipa alla discussione e alla votazione del presente punto all’ODG. 

DATO ATTO che il Consigliere Comunale Domenico Nicolai  esce dall’aula alle ore 11:45   e non 
partecipa alla discussione e alla votazione del presente punto all’ODG.  

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali. Per maggiori dettagli si fa riferimento al verbale 
integrale di seduta a disposizione dei Consiglieri Comunali. 

UDITO l’intervento conclusivo la Sindaca Nadia Matta. Per maggiori dettagli si fa riferimento al 
verbale integrale di seduta a disposizione dei Consiglieri Comunali.

UDITA la Sindaca Nadia Matta che chiede che si metta ai voti la proposta in oggetto

IL CONSIGLIO COMUNALE

Previo appello nominale e risposta vocale e con le votazioni di seguito riportate

Voti favorevoli         = 9 
(Matta, Mura, Azara, Coppi, Careddu, Scolafurru, Villani, Ranedda e Giagoni)

Consiglieri Astenuti = 3 (Sardo, Alluttu e Ogno)

Voti contrari  = 0

Con la maggioranza dei voti validamente espressi;

DELIBERA

AFFIDARE, il servizio per la riscossione del canone unico patrimoniale già in essere per i tributi 

minori, alla società Silene Surl per gli esercizi finanziari 2023-2027, con le modalità previste 

nell’allegato schema di convenzione;

RIMANDARE alla succitata convenzione allegata al presente tutto quanto non previsto dal 

presente atto;



DEMANDARE il Responsabile del settore Gestione del Territorio e AMP al compimento di tutti gli  

atti gestionali conseguenti  di competenza necessari per la fattiva esecuzione del presente;

INVIARE all’Albo Pretorio on line come per legge

Successivamente la Sindaca Presidente Nadia Matta stante l’urgenza del procedere e 
nell’interesse generale per il buon funzionamento dell’Ente chiede che si metta ai voti l’immediata 
eseguibilità del presente atto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Previo appello nominale e risposta vocale e con le votazioni di seguito riportate

Voti favorevoli         = 9 
(Matta, Mura, Azara, Coppi, Careddu, Scolafurru, Villani, Ranedda e Giagoni)

Consiglieri Astenuti = 3 (Sardo, Alluttu e Ogno)

Voti contrari  = 0

Con la maggioranza dei voti validamente espressi;

DELIBERA

DICHIARARE il presente immediatamente eseguibile come per legge.



Letto, confermato e sottoscritto, il presente verbale di deliberazione:
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
-  E’ completo dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da 
documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del 
D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai 
capogruppo consiliari;
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso 
sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Anna Franca Lecca

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005)


